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Kde to mají ráda
Jihlavátka*
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to je nápadů! to je Jihlava!

Psal se rok 2020, kdy jsem byla za Piráty 
zvolena nejmladší českou senátorkou  
a díky tomu jsem mohla začít prosazo
vat, co považuju za nutné. Na to, že 
mám pět dětí a jsem zároveň i ad
vokátkou, jsem byla akční vlastně už 
dávno předtím. A teď? V Nové Pace 
rekonstruuju historickou vilu, v Klad
ně distribuuju potravinovou pomoc 
potřebným, v Dolanech ubytovávám 
starší pár z Ukrajiny a jezdím po 
celé republice křížem krážem.

Ale jestli mám k někte
rému místu opravdu blízký 
vztah, pak je to Jihlava. 
Byla to totiž spolužačka 
Eva Nováková, která mi 
nadšeně vyprávěla, co 
všechno se jí podařilo 
v jihlavském zastu
pitelstvu prosadit, 
jakou má radost  
z toho, jak se Jihlava 
mění k lepšímu, na 
co všechno je hrdá,  
a já jsem se pak roz
hodla kandidovat do 
Senátu s tím, že dobré  
věci tam budu prosazo
vat taky. Vzpomínám si  

na svoji vůbec první návštěvu Jihlavy. 
Cítila jsem tenkrát obrovský pocit 

satisfakce, když jsem viděla, jak 
se snědl celý velký hrnec zeleni

nového kari, které jsme lidem 
bez domova společně s kamará
dy z Jihlavy uvařili, a já jsem 
musela před všemi, co dávají 
Jihlavě tolik energie, smeknout.  
Na Vysočinu jsem také myslela, 
když jsem navrhla význam

nou postavu místního pro
tifašistického hnutí na 

státní vyznamenání. 
Doufám, že to klap
ne a Josefu Serinko
vi, přezdívanému 
černý partyzán, 
bude  uděleno 
in memoriam. 
 
Jihlavu mám ráda, 
cítím se tam po
každé jako doma 
a Jihlavanům  
k tak úžasnému 
městu gratuluju.

Přemýšleli jste někdy nad 
tím, proč vlastně žijete v Jih
lavě? Jestli je to tím, že jste se 
tady zkrátka narodili a máte 
tady rodinu a přátele, nebo vás 
sem přivedly povinnosti? Nebo 
jste se zamilovali? My jsme si 
tu otázku položili a shodli jsme 
se na jednom. My jsme prostě 
na Jihlavu hrdí, protože vám 

nabídne všechno, co potřebujete 
a co vám dělá život příjemnější. 
Tak třeba volný čas – naši zoo
logickou zahradu nám závidí po 
celé republice. Není to náhoda, 
že je nejnavštěvovanějším turi
stickým místem v celém kraji.  
A Stříbrné údolí? Místo, kde 
tráví čas lidé všech generací 
s největším pumptrackovým 

hřištěm v Česku? „To by
chom chtěli i u nás,“ slýchá
váme často lidi z jiných měst,  
a když vidí naše třetí největší 
plátno v republice, tak už ani 
nechtějí odjet.

Je toho mnohem víc, a tak se 
přesuneme na stranu 5, tam to 
dovyprávíme.

Pokračování na straně 5

více informací

Adéla Šípová | senátorka Parlamentu ČR, autor fotografie: Karel Pazderka

1 | Karolína Koubová
kandidátka na primátorku

Jihlavu máme prostě 
rádi. Jsme hrdé 
srdce Vysočiny 

a tak to zůstane.

Stříháme metr od spuštění 
portálu občana, což bude 
opravdu zásadní změna ve 
vyřizování věcí na radnici. 

Konečně budeme moci z obýváku 
vyřešit všechno, kvůli čemu jsme 
dřív museli běhat na úřad.

Náměstí bude 
mnohem hezčí, už 
teď vznikl stromový 

pokojíček před radnicí, a tím to 
teprve začíná. Však se tam stavte 
a mrkněte, jak to postupuje.

Jsme přesvědčeni, že 
škola může děti bavit,  

 a že učitelé, vychovatelé  
i ředitelé potřebují řádnou pod-
poru. Máme připravené konkrétní 
kroky k tomu, abychom to mohli 
rozjet ve velkém.

Potkávání a povídání 
si je pro všechny moc 
důležité, a tak pro to 
něco děláme. V létě  

i v zimě, na náměstí, ve Smetan-
kách, na Heulose. A díky Bráně 
Jihlavy čím dál tím víc!

nejdůležitější témata
bydlení

konečně digitalizace

Opravujeme centrum do školy se děti těší

komunitní život

Otevíráme šest nových míst pro výstavbu domů a bytů 
a máme pro ně chytré plány. A navíc – když Jihlavané 
otevřou okna, uvidí spoustu zeleně, když vyběhnou ven, 
rovnou můžou skočit do MHD. Ideální.

Adéla Šípová
senátorka Parlamentu ČR



Jihlava nebude sedět v koutě PIRÁTSKÉ LISTY2 

Vizionářka za zlatého 
bludišťáka

Dobrej týpek, co má 
rád lidi

Jihlava na prvním místě

Karolína Koubová je neuvěřitelně 
energická a akční žena. Kolikrát už lidé 
kolem ní nemají na nic sílu a ona je po
řád hecuje, až si řeknou: „Když to může 
vydržet ona, vydržíme to taky,“ a hned 
se zase ten nekonečný vlak plný nápadů 
rozjede.

Ale od začátku. Karolína se narodi
la v Jihlavě a po základce se vydala na 
ekonomku. „Chtěla jsem ale dělat češ
tinu a po maturitě jsem se přihlásila na 
knihovnictví, tam jsem ovšem zjistila, 
že to s češtinou nemá nic společného,“ 
směje se. „Ale bylo to cenné, protože 
jsem se dozvěděla, že knihovnictví je  
o systémech, a to se mi dnes hodí,“ při
znává primátorka.

A pak na brněnské JAMU objevila obor 
divadelní management, což pro ni bylo, 
jak přiznává, zjevení. „Hrála jsem totiž 
divadlo a všechno, co jsem do té doby 
studovala, do sebe na JAMU fantastic
ky zaklaplo. Byla jsem tam jako ryba  
ve vodě,“ vzpomíná.

„Karolína je vizionářka a přichází  
s nápady, nad kterými si spousta lidí  

ze začátku klepe na čelo. Jenže ona 
je dotáhne do konce a pak se ukáže,  
že to je za zlatého bludišťáka,“ vzpomí
ná Jitka, spolužačka z JAMU, a dodává 
ještě jednu zásadní věc. „U Karolíny se 
můžete spolehnout na to, že není jako 
ti protivní papaláši v politice, kteří  
se tajně schází v lobby barech, domlou
vají kšefty a úplatky, ze kterých si pak 
postaví barák, a smějí se obyčejným li
dem, jak jsou hloupí,“ dodává Jitka.

A jak je to tedy s politickou kariérou 
Karolíny Koubové? „Já jsem ty ambice 
nikdy neměla, ale život se vás často ne
ptá. Vždycky jsem chtěla dostávat do svě
ta nápady, o kterých jsem přesvědčena,  
že jsou zajímavé a hlavně prospěšné.  
A to se snažím dělat i pro Jihlavu a jsem 
hrdá na to, že se mi to s mými kolegy 
daří,“ dodává s úsměvem. „A teď musím 
běžet, potřebuju totiž dořešit jeden super 
projekt, který ocení hlavně maminky  
s dětma,“ loučí se a je pryč.

„Daniel Škarka je obrovskej in
trovert, ale dost dobrej týpek,“ říká 
se o něm. Na spoustu lidí může 
působit jako červený hadr, proto
že stojí za sociální politikou Jihlavy  
a to je vždycky tenký led. Ale on má pro
stě tak silnou potřebu zastávat se slab
ších a znevýhodněných, že se nenechá 
zahnat do kouta. Jako radní pro školství, 
kulturu a pro sociální věci je zkrátka  
na svém místě.

Dan se narodil ve Žďáru nad Sázavou, 
ale spoustu let žije v Jihlavě. Vystudoval 
dopravku a pak také sociální antropo
logii na pardubické univerzitě. Kromě 
toho studoval i vyšší odbornou školu 
sociální. „Šel jsem do toho, protože tam 
byla převaha studentek a kluci měli ráj 
na zemi,“ říká vážně a ne a ne pojmeno
vat, že šel studovat i proto, že ho vždycky 
rozčilovalo, když slabší neměli zastání  
a mocní jim život spíš ztěžovali, než aby 
jim jej usnadňovali.

Dan toho má za sebou fakt hodně. Pra
coval pro organizace jako Charita ČR, 

Člověk v tísni, spoluzaložil neziskovou 
organizaci Tosara, kterou pak několik 
let i vedl, dělal na Úřadu vlády, ale také 
jezdil do romských osad na Slovensko. 
„Vymýšlel jsem tam pro děcka program 
na volný čas,“ říká, jako by to byla sa
mozřejmost.

Pro Jihlavany toho udělal moc. Řeší by
dlení, vzdělávání, myslí na samoživitelky 
i na starší lidi. „Ze všech sil podporuju 
třeba projekt manželů Křoustkových 
Policejní akademie, což je setkávání se
niorů, kteří debatují s hosty a dozvídají 
se například, jak se chovat bezpečně na 
internetu, co dělat, když jim někdo zvoní 
na zvonek, a spoustu praktických rad,“ 
raduje se Dan.

„Rozčiluje mě zkrátka arogance moci. 
Proč ti nahoře brání těm, co jsou dole, 
aby se zvedli? V Jihlavě se to ale mění, 
protože přichází spousta mladých lidí,  
a jsem hrdý na to, že k nám z jiných měst 
vzhlíží,“ uzavírá Daniel Škarka. 

Jihlava je rodu ženského 

Naše primátorka, Karolína Koubová

To je on, Daniel Škarka

Taky si někdy říkáte, jaká je to škoda, že nemáme na Hradě prezidentku? Ale kdyby jen prezidentku… Fajn by bylo, kdy-
bychom kolem sebe měli víc žen a kdybychom po nich pojmenovávali ulice, náměstí, parky. A že jich na Vysočině bylo! 
Třeba zakladatelka klášterů Zdislava z Lemberka, hlasatelka Kamila Moučková, malířka Barbara Krafftová, spisovatelka 
Vlasta Javořická a další. A tak se pirátka Hanka Hajnová pustila do projektu Ženy Vysočiny, vytvořila zásobník jmen 
slavných žen regionu a u prvních 12 z nich se již můžete nechat inspirovat jejich životními příběhy. A i když Hanka není 
z Jihlavy, tak jí za to děkujeme, protože dobrých nápadů není nikdy dost.
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Seznamte se, Eva Nováková

Srdcařka, která dělá  
z malých věcí velké

Za vším hledej Evu

Bez Jihlavy ani ránu
Miroslava Berková je dobrá duše, která 

bývá u zásadních chvil v životě Jihlavanů. 
Ať jde o vítání nových občánků, maturi
ty, předávání výučních listů, nejrůzněj
ší jubilea, ale je také u toho, když chce 
město poděkovat dárcům krve či dát 
komukoliv najevo, že si jej váží. Mirka 
není politička, nerozumí složitým roz
počtům, nepotkávali jste ji léta na úřadě 
v kancelářích, ale v obchodě, ať už jako 
vedoucí prodejny, nebo pokladní. „Moje 
práce v komisi pro občanské záležitosti 
začala v roce 2018, když jsem tam byla 
navržena za Fórum Jihlava. Hned jak 
jsem se rozhlédla, věděla jsem, že je 
čas na změny, a jsem hrdá, že se nám 
je podařilo uskutečnit. Jihlavané si to 
zasloužili,“ říká vesele.

Tak třeba předávání balíčků jubilan
tům z řad seniorů. Dřív nikoho nena
padlo, že by oslavenci mohli cítit nedů
věru, protože televize je plná příběhů 
o podvodnících, kteří se vnutí domů 
k babičkám a okradou je. A tak Mirka 

přišla s nápadem poslat oslavencům 
nejdřív oficiální zprávu z magistrátu,  
že návštěva dorazí, a pak přímo na mís
tě ukáže i průkaz. Někdo by nad tím 
mávnul rukou, ale Mirka moc dobře ví,  
že takové detaily jsou důležité. „Pokud 
mi to čas dovolil, z vlastní iniciativy jsem 
pak některé babičky a dědečky ještě jed
nou navštívila, to jste měli vidět, jakou  
z toho měli radost,“ říká spokojeně.

„Každý obřad je bohužel ohraničený 
časem, podléhá protokolu, takže se musí 
dodržovat jasně daná pravidla, ale svým 
přístupem, chováním a vřelostí se může 
změnit v krásnou vzpomínku na důle
žitý okamžik v životě a nemusí být jen 
formalitou. Myslím si, že to se mi po
vedlo. Je totiž moc důležité, aby občané 
viděli zájem města o ně samotné, a ráda 
bych v tom pokračovala,“ uzavírá Mirka 
Berková a ukazuje nadšeně přípravu na 
předávání výučních listů a maturitních 
vysvědčení novým absolventům. 

Eva Nováková je přímá, rovná a moc 
se s ničím nemaže. Vlastně by někdo 
mohl říct, že je přísná, ale strašně by se 
pletl. Oni to lidi jako Eva tak prostě mají. 
Vzbuzují respekt, ale je za tím, kdyby to 
nebylo tak strašně patetické, dobré srdce.

Není teda původem z Jihlavy, narodila 
se v Kladně, sociologii a sociální politiku 
vystudovala v Praze a týden předtím, než 
jsme vstoupili do EU, odjela do Londýna, 
prý se nemohla dočkat. Dělala tam toho 
tolik, že by o tom mohla napsat kníž
ku, a pozor – nebyly to žádné banality. 
Naopak.

Našla si třeba práci v organizaci, kte
rá se zabývala regenerací měst a měst
ských částí nebo veřejných prostranství.  
Ale když se jí na to zeptáte, tak odpoví, 
že se v Londýně naučila jezdit hlavně na 
kole ve městě.

Pak odjela překvapivě do Palestiny,  
po čase se vrátila do Prahy a teď to přijde – 
v roce 2015 přišla nabídka práce pro 
Jihlavu a Eva našla své místo v životě, 

protože se do ní okamžitě zamilovala, 
vypadá to, jako by v ní žila odjakživa, 
a cítí se tady jako ryba ve vodě.

Organizovala s ostatními třeba Me
zinárodní den Romů, pravidelně vaří  
a vydává veganské jídlo (nejen) lidem 
bez domova, organizuje benefiční akce. 
Proč to všechno? „Třeba proto, že mě 
štve nenávist vůči jinakosti, kterou ko
lem sebe stále vnímám, štvou mě bariéry, 
které jsme si jako společnost vytvořili, 
a tak se je snažím bourat.“ A na co je 
Eva hrdá? „Asi na to, jak rychle jsem 
se stala součástí jihlavské komunity,“ 
říká a hned dodává tipy, kam by pozva
la návštěvu z jiného města. „Určitě na 
Mezinárodní festival dokumentárního 
filmu, na koncert na střeše Brány Matky 
Boží, na posezení na letním náměstí,  
na kluziště na zimním náměstí, na pro
jížďku na sdíleném kole třeba na Český 
mlýn, do areálu, kde je pumptrack, hřiště 
na petanque a skvělá koupačka v řece,“ 
usmívá se. 

Miroslava Berková, milovaná nejen seniory a seniorkami

Až na krev 
Je to tak intimní a osobní, až se o tom nemluví. Menstruační 
chudoba. Ženy nemají na hygienické potřeby peníze a mnohé  
ze studu raději během periody nechodí do práce, do školy. 
Pirátky z Vysočiny v čele s Evou vymyslely projekt #ažnakrev. 
Uspořádaly informační kampaň a sbírku a díky ní samoživitelkám 
a dalším ohroženým ženám pomáhají. Děkujeme!



představujeme naše kandidáty PIRÁTSKÉ LISTY4 

1 | Karolína Koubová

V Jihlavě se narodila, pro Jihlavu žije  
a na Jihlavu myslela, i když studovala  
na brněnské JAMU divadelní management. 
Tak kreativní, komunikativní a schopnou 
primátorku s nadhledem, jakou je Karolí-
na, hned tak někde nenajdete. A koníčky? 
Těch je tolik! Léta se věnovala akrobacii na 
šálách, dnes je to navíc jóga, běh.

2 | Daniel Škarka

Myslí na slabší, pořád přemýšlí, jak to udě-
lat, aby Jihlavanům zjednodušil přístup  
ke službám úřadu, a do toho ve volném 
čase běhá, jezdí na kole, cestuje, hraje 
deskové hry a miluje sci-fi. Dan má ne-
uvěřitelný tah na branku a vůbec nechá-
peme, jak to všechno zvládá. Kdyby měl 
každý úřad víc takových Danů, tak je svět 
mnohem hezčí.

3 | Eva Nováková

Jihlava je bezpečným městem. Pracuje 
na tom tým lidí a jedním z nich je i Eva.  
Vystudovala sociologii na Univerzitě Karlově  
a moc jí záleží na lidech, kteří to mají těžší 
než ostatní. Jsme rádi, že ji máme. Mohla 
totiž klidně zůstat v Londýně, Jeruzalémě 
nebo Praze, kde žila. Jo a skvěle vaří ve-
ganská jídla pro lidi bez domova.

4 | Tereza Kafková

Jestli jsou v Jihlavě nějaké architektonické 
soutěže, je Terka u nich. Chce, aby se do 
jejich přípravy zapojovali i běžní Jihlavané. 
Kromě toho ráda poznává státy, města  
a vesnice od Kansasu v USA, kde studovala 
architekturu, až po Vysokou Lhotu, což je 
nejmenší obec v Kraji Vysočina i v celé 
České republice.

5 | Marta Kozdas

Chcete důkaz, že ve škole to jde i laskavě, 
chytře a vtipně? Pak je tady Marta. Pomáhá 
dětem a rodičům jako speciální pedagožka, 
učí budoucí učitele, a když nemyslí na děti 
a na učitele, chrání týraná zvířata. Dva 
kocoury má doma, a pokud ji pustí, ráda 
si zajde do některé z jihlavských kaváren. 
Jen tak.

6 | Tomáš Bouda

O málokom se dá říct, že je Pirátem tělem 
i duší. Tom takový je. Dělá všechno pro 
to, aby Jihlavané chápali, co pro ně měs-
to dělá, snaží se srozumitelně a trpělivě 
vysvětlovat někdy složitou řeč úředníků 
a je rád, když se lidi zapojují. Má rád míč,  
a to jak ten velký při fotbale či volejbale, 
tak ten menší, tenisový.

7 | Hanka Stuchlík Kašpaříková

Původně byla Hanka všeobecnou zdravotní 
sestrou, ale pak ji to táhlo jinam, a tak  
v Brně na Mendlově univerzitě vystudovala 
ochranu životního prostředí. A že má být 
na co hrdá! Uhájila domov v městské části 
před zastavěním halami, měla na starosti 
cyklostezku Třebíč – Vladislav – Náměšť 
n. Oslavou a teď má „na starosti“ i dvě 
krásné dcery.

8 | Libor Dušek

Studenti z něj možná mají vítr, ale když on 
je Libor fakt dost schopný. Je respektovaný 
ekonom s mezinárodními zkušenostmi  
a jeho znalostí využívá kdekdo od aka-
demické sféry až po vládní úředníky.  
Od roku 2018 je navíc vedoucím kated-
ry národního hospodářství na Právnické 
fakultě Univerzity Karlovy a jsme rádi,  
že k nám do týmu patří.

9 | Vít Žáček

Ekonomice, financování, počtům nerozumí 
každý. Vítek ano. Studuje v Praze na Insti-
tutu ekonomických studií na Univerzitě 
Karlově, ale jestli si někdo myslí, že má  
v hlavě jen samá čísla, tak se plete. S přá-
teli vaří pro lidi bez domova, v létě s chutí 
jezdil na zahraniční dobrovolnické pobyty 
a je pro něj důležitá i ekologie.
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dokončení ze strany 1
Na první straně jsme se rozepsali o tom, 

na co jsme v Jihlavě hrdí, a těch pár řádků 
nám na to nestačilo, tak to doplníme ještě 
tady, snad se nám to všechno vejde. Je 
toho totiž tolik! Když si vezmeme třeba 
kulturu – které město o sobě může říct,  
že má divadlo nominované na titul Di
vadlo roku? Naše Horácké divadlo ta
kovým je. A vedle něj DIOD – místo, 
kde si můžete užít nový cirkus, koncer
ty či čtení z nových knížek. Víte, jakou 

nám dělá radost, že je pořád plno?  
A nesmíme zapomenout ani na hoke
jovou Duklu a její skalní fanoušky, bez 
kterých by Jihlava nebyla Jihlavou, pro
tože kde je sport, tak tam to žije. A dů
ležité jsou i sociální věci. Jihlava myslí  
na lidi, kteří už mají aktivní život za sebou,  
a protože si zaslouží, aby se na ně ne
zapomínalo, tak funguje třeba Se nior 
taxi – kdy auta starší lidi dopraví za 
pár korun třeba k lékaři a zbytek peněz 
doplatí město. A co taková dechovka 

v létě na náměstí? Jasně, každý máme 
jiný hudební vkus, ale když pak vidí
te, jak si babičky prozpěvují písničky  
a je jim dobře na světě, to je velká věc. Ješ
tě nesmíme zapomenout na samoživitelky  
a lidi, kteří mají trable s bydlením. I jim 
Jihlava pomohla a pomáhat bude pořád.  
Jo a taky jsme chtěli zmínit bezpečnost. 
Jihlava je jedním z nejbezpečnějších měst 
u nás a za to si zaslouží velký dík městští 
policisté, ale i obyčejní Jihlavané, kteří si 
prostě chtějí dělat život hezký…

Tak jsme si mysleli, že vám všechno, 
na co jsme v Jihlavě hrdí, vyjmenujeme, 
a vypadá to, že nám na to nebudou stačit 
ani celé noviny. Důležité ale je, že to platí. 
Jsme hrdí na Jihlavu a jsme hrdí i na vás, 
na Jihlavany. 

Děkujeme. 

Váš tým PiFo

To jsme my pěkně pohromadě

Asi jste už někde narazili na dvě 
slova – strategické plánování. Zní 
tedy dost strašidelně a málokdo  
si umí představit, co znamenají, a tak 
vám je vysvětlíme, abyste se lépe zo
rientovali. Je to vlastně jednoduché. 
Rádi totiž pracujeme tak, abychom 
viděli dál, než za jedno volební obdo
bí, během kterého se prostě všechno, 
co si vymyslíme, nestihne. A na to 
potřebujeme plán. Plán, díky kterému 
budeme společně vědět, co nás čeká. 
Jasně, strategický plán potřebuje kaž
dé město, ale my nechceme nezáživný 
dokument na založení do šuplíku,  
a tak jsme se pustili do toho našeho, 
jihlavského.

Znamená to, že dopředu všechno 
promýšlíme a probíráme s odborníky – 
třeba to, jaké se opraví budovy, jak 
budou vypadat parky, co se dozvíte 
na úřadě, kam si můžete zajít v létě, 
a spoustu dalšího. Ale nemyslete si, 
nejde nám jen o to, co chtějí experti, 
ale i o to, co si přejete vy, a tak vás 
bereme do hry.

Jsme moc rádi, že to funguje – že 
vám stejně jako nám záleží na tom, 
abychom se mohli Jihlavou chlu
bit. Že nám píšete, že komentujete,  
že se ptáte, navrhujete nápady. Jsme 
na vás hrdí. A těšíme se, že si uděláme 
společně Jihlavu ještě lepší. 

bereme vás do hry
Od roku 2009 se v Jihlavě řešil 

komplikovaný vodohospodářský 
spor, který svazoval ruce nejenom 
úředníkům a politikům, ale i mno
ha dalším lidem, kterým na Jihlavě 
záleželo a byli tak kvůli tomu úplně 
paralyzovaní. „Když to hodně zjed
noduším – nemohli jsme se jako měs
to dostat ke svému majetku a soudili 
jsme se. Jenomže kvůli tomu se ne
opravovaly silnice a chodníky a město 
pomalu začalo chátrat – vždycky nám 
totiž chyběla povolení,“ vzpomíná 
na nepříjemné období primátorka  
Karolína Koubová. „Nakonec se i díky 
panu tajemníkovi podařilo sehnat 

osvědčené jihlavské právníky, ti to 
pevně vzali do svých rukou a během 
roku jsme se z toho s jejich pomocí 
vybabrali, ukončili jsme soudní spor, 
proběhlo narovnání a začali jsme ko
nečně fungovat. Jestli jsem na něco 
opravdu hrdá, tak na tohle,“ říká pri
mátorka. „Jistě se najdou takoví, kteří 
nám vyčtou, že jsme na vyrovnání 
neměli přistupovat, jenže kvůli těm 
soudním sporům by to všechno – 
kanály a trubky, kterými Jihlavanům 
teče domů voda – nevydrželo. Takže 
když to hodně zjednoduším, tak jsme 
zachránili trubky,“ uzavírá se smí
chem Karolína Koubová.

Zachránila trubky
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tak nám chutná jihlava.

Lehký borůvkový dortík

Zavírací dortovou formu o průměru 20 cm vyložíme pečicím papírem. Sušenky 
nadrtíme v mixéru nebo v sáčku pomocí válečku a smícháme s kakaem a rozehřá
tým máslem. Směs rozprostřeme na dno formy a uhladíme plochou stranou lžíce. 
Odložíme do lednice.

Želatinu necháme na 10 minut nabobtnat v misce s vodou. Borůvky nasypeme  
do kastrůlku spolu s cukrem a na mírném plameni rozpustíme. Nabobtnalé plátky 
želatiny přidáme k borůvkám, dobře rozmícháme a necháme směs zchladnout.

Tvaroh, mascarpone a smetanu společně vyšleháme, opatrně stěrkou smícháme  
s vychladlým borůvkovým rozvarem. Směs nalijeme na korpus a necháme přes 
noc ztuhnout.

Ozdobíme šlehačkou a čerstvými borůvkami.

Víme, že je mezi 
vámi spousta 

veganů, tak pro ty 
máme recept tady

My všichni jsme úředníci, politici, někdo umí 
možná opravit knihovnu, ale dost dobrá  

cukrářka je jen Hanka Palánová. A má pro vás 
skvělý recept na borůvkový koláč. Jednak 

je to velká dobrota a hlavně teď bude všude 
hromada borůvek, tak si jej udělejte. Dobrou 

chuť. Posílejte nám fotky, jak se povedl,  
a cokoliv dalšího na msjihlavsko@pirati.cz

Na korpus: 
 
200 g sušenek 
 
2 lžíce kakaa 
 
125 g (1/2) másla 
 
Borůvkový krém: 
 
300 g lesních borůvek čerstvých
nebo mražených 
 
4 plátky želatiny 
 
100 g cukru 
 
250 g tvarohu 
 
125 g mascarpone 
 
125 g smetany ke šlehání 
 
Šlehačka a čerstvé borůvky na ozdobu. 
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Jihlava, je na co být hrdí.

Omalovánku a ježka pro vás připravila Anna Lorencová, absolventka Střední umělecké 
školy grafické Jihlava. Její další práci naleznete na www.behance.net/annalorencova

Vybarvi si Jihlavu

Gaudeamus igitur...
„Jako rodilý Jihlavák držím od ma

lička palce Dukle, jako rodilý Jihlavák
akademik držím palce také instituci, 
která sídlí hned naproti: Vysoké škole 
polytechnické. Už patnáct let je mi ctí 
být členem její akademické rady, pár 
let jsem jako mentor také pracoval 
na společném rozvojovém projektu. 
Vysoká škola polytechnická Jihlava  
od svého vzniku ušla obdivuhodnou 
cestu. Ze šesti set studentů na víc než 
dva tisíce, ze dvou bakalářských pro
gramů na deset včetně magisterského. 
Nová aula zkrášlila zanedbaný koutek  
a poskytla prostor pro konference  
a velké akce, který v Jihlavě chyběl.

V dnešní době jsou vysoké školy 
důležitým motorem prosperity měst. 
Nabalují na sebe vzdělané lidi, ino
vace, kulturní aktivity. Skoro lze říci,  
že vysoká škola je ‚nezbytnou výbavou‘ 

města, které se chce rozvíjet! Jihlava 
má kliku, že se VŠPJ podařilo etablo
vat; zvláštní dík za to patří všem třem 
dosavadním rektorům, každý z nich 
posunul polytechniku na vyšší úroveň. 
Jednoznačně platí, že čím lepší bude 
VŠPJ, tím lépe pro Jihlavu.

VŠPJ je jiná než tradiční velké univer
zity. Je zaměřená na praktické vzdělání 
přímo pro praxi, na potřeby firem a in
stitucí v regionu. Také má ještě dlouhou 
cestu před sebou. Připravuje se výstav
ba kolejí v areálu bývalé nemocnice.  
V akademické oblasti, ve výuce a výzku
mu má co zlepšovat a kam se rozvíjet.  
Za sebe i za Piráty a Fórum Jihlava 
můžu říci, že na této cestě bude mít 
Vysoká škola polytechnická Jihlava naši 
plnou podporu.“

Libor Dušek

S Liborem Duškem počítáme

Královnou soutěží  
se stává

O Tereze Kafkové by se dalo říct, že je 
královnou soutěží. „To je hodně nadsaze
né, ale je pravda, že to, aby bylo všechno 
smysluplné a transparentní, mě hodně 
baví,“ přiznává. Ano, je to ona, kdo do
hlížel na správně vysoutěženou novou 
podobu Masarykova náměstí, a také 
ta, co hlídala, aby dobře běžela soutěž  
na novou multifunkční arénu. Ta by 
podle Terky měla být velkou chloubou 
města.

Zároveň se těší, že Jihlavě bude moct 
pomáhat dál. „Jsem ráda, že se podařilo 
prosadit, aby se k nové podobě náměstí 
mohla vyjadřovat veřejnost. Když jsem 
četla ty komentáře, ve kterých nám  
za to Jihlavané děkují, říkala jsem si, že to 
stojí za to,“ usmívá se mladá architektka  
a připomíná, že nové náměstí se už po
malu začíná klubat. „Pět vysazených 
jerlínů japonských je toho důkazem,“ 
raduje se Tereza.

A přitom se Terka do Jihlavy má
lem nevrátila.   Ačkoliv tady vyrostla  
a vychodila tu základní i střední školu,  
na vysokou odešla na ČVUT do Prahy 
a pak také na čas do Ameriky. Domů 
se vrátila i kvůli práci na rozvoji města.  
„Jsem ráda, že můžu být u toho, když se 
Jihlava posunuje dopředu, a že má být  
na co hrdá,“ říká.

Mimochodem – málokdo by do Terezy 
řekl, co všechno dělá. Miluje orientač
ní běh, je amatérskou akrobatkou na 
šálách, pomáhá seniorům, ale doučuje  
i matematiku. „Když můžu a umím ně
komu pomoct, tak to udělám ráda,“ říká 
úplně samozřejmě a dodává: „K vysvět
lení matematiky používám koláče, po
meranče i čokoládu, když se student ska
marádí s rovnicí nebo pravítkem, mám 
z toho druhé Vánoce,“ směje se a s radostí 
připomíná, že jejím největším koníčkem  
je momentálně syn Bartoloměj.

Mává vám Tereza Kafková
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Tajenku křížovky pošlete do 20. 7. 2022 na msjihlavsko@pirati.cz. 
Tři vylosovaní dostanou odměnu v podobě: 
Pifa s primátorkou Karolínou Koubovou, kalendáře Ženy Vysočiny a poukazu do bistra U Tří čepic

PIFÁCKÁ KŘÍŽOVKA O CENY

Tento způsob léta zdá se nám 
poněkud šťastným

Znáte Bránu Jihlavy? Vznikla i díky 
primátorce Karolíně Koubové, která 
už nevydržela dlouhé přešlapování, 
jestli takovou organizaci ve městě mít, 
a pustila se do práce. Ukázalo se, že to 
byl skvělý nápad. Brána Jihlavy se totiž 
stala organizací, která od začátku loňské
ho července spravuje městská zařízení  
a památky, jako je Dům Gustava Mahle
ra, Brána Matky Boží, jihlavské podzemí 
a dům Masarykovo náměstí 21. Zároveň 
ale pořádá hromadu akcí, díky kterým 
upozorňuje na to, že Jihlava je super 
místo, které stojí za to poznat. Aby ne!

Brána Jihlavy navíc velmi ráda pro
paguje i aktivity jiných organizátorů, 
tedy těch, kteří pod město nepatří, ale 
Jihlava je ráda, že vznikají. Protože 
díky tomu ji objevuje stále víc a víc lidí 

z celé republiky. A které město by ne
stálo o to, aby se o něm mluvilo napříč 
Českem, že? K tomu slouží super web 
www.dojihlavy.cz, kde najdete úpl
ně všechno pro sebe, ale i pro ná
vštěvníky z jiných koutů Česka. Zjis
tí tam třeba, kde můžou přespat, kde 
se dobře najedí, kam by mohli vyrazit 
na výlet, ale i na koncert, na hudeb
ní festival, na výstavu, do kina, kde si  
na své přijdou děti i milovníci sportu. 
Prostě komplet nabídka. A samozřej
mostí jsou i praktické informace o par
kování, o dopravě i o Jihlavě jako takové.

A když už jsme vzpomněli kulturu, tak 
nesmíme zapomenout na velkou chlou
bu Jihlavy, kterou nám všude závidí, 
a tou je DIOD. Díky němu je Jihlava 
jedním z hrstky měst u nás, kde můžete 

obdivovat nový cirkus s pohybovými  
a akrobatickými prvky, taneční divadlo  
a vůbec spoustu unikátních a netradič
ních žánrů. Dřív v Jihlavě neměly vůbec 
šanci, protože tady nebyly prostory, kde 
by to šlo, to se ale změnilo a spousta Jih
lavanů si dnes bez DIODu neumí město 
vůbec představit.

Blíží se léto, tak na www.dojihlavy.cz 
mrkněte a vyberte si nějakou akci, na 
které se můžeme potkat, je jich tam moc. 
My je budeme obcházet všechny, letos to 
totiž na dovolenou moc nevidíme, proč 
taky, když platí „všude dobře, v Jihlavě 
nejlíp.“ Těšíme se, že si to spolu užije
me, a dejte nám pak vědět, jak jste byli 
spokojení.

Něco chystáme!

Tady se  
dozvíte víc

Křížovku vymyslela Marie Lausová. Ta je taky v našem týmu.

podporujeme

ukrajinu


